MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Resolução nº 078, de 17 de outubro de 2017.

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na
reunião deste Conselho realizada em 17/10/2017, no Campus Porto Alegre, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações no Calendário Acadêmico 2017 do Campus Bento

Gonçalves, conforme documento anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

José Eli Santos dos Santos
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS

(colocar a marca do campus)

Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS
Telefone: (54) 3455-3200

Campus Bento Gonçalves

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

      1 2 3 4

 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Observações

02 a 31/01 – Férias

16/01 a 20/01 – Matrículas Ingressantes em
1ª Chamada do PS 2017/01

02 a 22/01 – Férias Docentes

25/01 a 27/01 – Matrículas Ingressantes em
2ª Chamada do PS 2017/01

Observações
1º/02 – Realização da Chamada Pública de Ingresso do
PS 2017/01

06 e 07/02 – 1ª Etapa de Rematrículas ES

09 e 10/02 – 2ª Etapa de Rematrículas ES

13 e 14/02 – Jornada Pedagógica

15/02 – Início do período letivo

15/02 – 3ª Etapa de Rematrículas ES

17/02 – Formatura Cursos Técnicos

18/02 – Reunião Pais - Sábado Letivo EM

27/02 – Ponto Facultativo

28/02 – Feriado – Carnaval

Calendário Acadêmico

1º Semestre|2017

                  Janeiro | 2017

2017

                 Fevereiro | 2017

(colocar a marca do campus)

Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS
Telefone: (54) 3455-3200

Campus Bento Gonçalves

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Observações

01/03 – Ponto Facultativo até às 12h

06 a 10/03 – Período de Solicitação de
Provas de Proficiência

17/03 – Formatura Cursos  Superiores

24/03 – Solenidade de Formatura
Simplificada

Observações

03 a 07/04 – Período de Solicitação de
Aproveitamento de Disciplinas

14/04 – Feriado – Paixão de Cristo

21/04 – Feriado - Tiradentes

Observações

1º/05 – Feriado – Dia do Trabalho

08 a 12/05 – Período de Solicitação de
Avaliação de Atividades Complementares

12/05 – Provas Substitutivas EM

19/05 Fim do 1º Trimestre EM

                 Março | 2017

                 Abril | 2017

                  Maio | 2017

(colocar a marca do campus)

Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS
Telefone: (54) 3455-3200

Campus Bento Gonçalves

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Observações

02/06 – Prazo final para registro de notas no
Sistema Acadêmico

09/06 – Formatura Cursos  Superiores

13/06 – Feriado – Dia de Santo Antônio

15/06 – Feriado – Corpus Christi

16/06 - Recesso

09,12,14 – Conselhos Classe EM

24/06 – Festa Junina e Entrega de Boletins -
Sábado Letivo EM + ES

26/06 a 30/06 – Matrículas Ingressantes em
1ª Chamada do PS 2017/02

3 e 10/06 – Sábado Letivo ES

Observações
01/07 - Sábado Letivo ES

05/07 e 06/07 – Matrículas Ingressantes em 2ª
Chamada do PS 2017/02

07/07 – Formatura Cursos Técnicos

10/02 – Chamada Pública de Ingresso do PS 2017/02

14/07 – Último dia letivo 2017/1 EM

11/07 a 14/07 – Exames ES

15/07 – Prazo final para registro de notas no Sist.
Acadêmico e entrega de documentos

17/07 a 28/07 - Recesso Escolar/Férias Docentes

24 e 25/07 – 1ª Etapa de Rematrículas ES

27  e 28/07 – 2ª  Etapa de Rematrículas ES

31/07 – Início do Período Letivo

31/07 – 3ª Etapa de Rematrículas ES

                  Junho | 2017

                  Julho | 2017

(colocar a marca do campus)

Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS
Telefone: (54) 3455-3200

Campus Bento Gonçalves

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Observações

14 a 18/08 – Período de Solicitação de
Provas de Proficiência

19/08 – Comemoração do Dia do Estudante
-  Sábado Letivo ES + EM

Observações

01/09 – Provas Substitutivas EM

06/09 – Prazo final para registro de notas no
Sistema Acadêmico

07/09 – Feriado – Independência do Brasil

11 a 15/09 – Período de Solicitação de
Aproveitamento de Disciplinas

15/09 – Formatura Cursos  Superiores

08/09 – Fim do 2º Trimestre

18, 19, 21 e 22/09 – Conselhos de Classe EM

20/09 – Feriado  – Revolução Farroupilha

22/09 – Solenidade de Formatura
Simplificada

30/09 – Entrega de Boletins EM – Invernada
– Semana Farroupilha EM - Sábado Letivo
EM

2º Semestre|2017

                 Agosto | 2017

                 Setembro | 2017

(colocar a marca do campus)

Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS
Telefone: (54) 3455-3200

Campus Bento Gonçalves

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Observações

12/10 – Feriado – Nossa Senhora Aparecida

13/10 – Recesso

16 a 20/10 – Período de Solicitação de
Avaliação de Atividades Complementares

19, 20 e 21/10 Mostra Técnica, SICT, Festival
de Arte e Cultura – Sábado Letivo EM + ES

Observações

02/11 – Finados

10/11 – Salão de Pesquisa, Extensão e
Ensino do IFRS

15/11 – Proclamação da República

11, 18 e 25/11 Sábado Letivo ES

Observações

02 e 09/12 – Provas substitutivas EM

08/12 – Formatura Cursos Superiores

18/12 a 21/12 - Exames ES

21 e 22/12 – Conselho de Classe EM

25/12 – Feriado Natal

29/12 Prazo final para registro de notas e
entrega de documentos

                 Outubro | 2017

                  Novembro | 2017

                  Dezembro | 2017

(colocar a marca do campus)

Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS
Telefone: (54) 3455-3200

Campus Bento Gonçalves

 Semana Pedagógica

 Feriados e dias não letivos

 Eventos/Atividades

 Prazo final para registro de notas e entrega de documentos

 Dias Letivos

 Recesso Escolar/Férias

 Conselhos de Classe

Destaques Importantes

(colocar a marca do campus)

Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS
Telefone: (54) 3455-3200

Campus Bento Gonçalves

Dias Letivos

Semestre
Nível de
Ensino

Segunda à Sexta Sábados Ajustes

Fevereiro 8

Março 23

Abril 18

Maio 22

Junho 20

Julho 10

Fevereiro 8

Março 23

Abril 18

Maio 22

Junho 20

Julho 5

Semestre
Nível de
Ensino

Segunda à Sexta Sábados Ajustes

Julho 1

Agosto 23

Setembro 19

Outubro 20

Novembro 20

Dezembro 10

Julho 1

Agosto 23

Setembro 19

Outubro 20

Novembro 20

Dezembro 10